
32005L0024

24.3.2005 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 78/43

DIRECTIVA 2005/24/CE A CONSILIULUI
din 14 martie 2005

de modificare a Directivei 87/328/CEE privind utilizarea ovulelor, embrionilor ș
 i centrele de depozitare
a materialului seminal de la reproducători de rasă pură din specia bovină

(Text cu relevanță pentru SEE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 37,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Parlamentului European (1),

având în vedere avizul Comitetului Economic ș
i Social
European (2),

întrucât:

(1) Articolul 4 din Directiva 87/328/CEE a Consiliului din
18 iunie 1987 privind acceptarea la reproducere a
reproducătorilor de rasă pură din specia bovină (3) prevede
colectarea, tratarea ș
i depozitarea materialului seminal pen-
tru comerțul intracomunitar într-un centru de inseminare
artificială autorizat oficial.

(2) Directiva 88/407/CEE a Consiliului din 14 iunie 1988 de
stabilire a cerințelor de sănătate animală aplicabile în
comerțul intracomunitar ș
i la importul de material semi-
nal de animale domestice din specia bovină (4) permite
depozitarea materialului seminal nu numai în centrele de
colectare a materialului seminal, ci ș
i în centrele de
depozitare a materialului seminal.

(3) În scopul asigurării consecvenței în legislația comunitară,
articolul 4 din Directiva 87/328/CEE ar trebui adaptat la
domeniul extins de aplicare al Directivei 88/407/CEE ș
i la
definițiile noi, introduse de Directiva 88/407/CEE. Cu
această ocazie, Directiva 87/328/CEE ar trebui să se alinieze
la legislația privind reproducătorii de rasă pură în ceea ce
priveș
te ovulele ș
i embrionii,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 87/328/CEE se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 se înlocuieș
te cu următorul text:

„Articolul 1

Statele membre se asigură că, fără a aduce atingere normelor
de sănătate animală, nu există interdicții, restricții sau obsta-
cole în ceea ce priveș
te:

— acceptarea la reproducere a femelelor reproducătoare de
rasă pură din specia bovină;

— acceptarea la montă naturală a taurilor de rasă pură din
specia bovină ș
i

— utilizarea ovulelor ș
i embrionilor de la femele reproducă-
toare de rasă pură din specia bovină.”

2. Articolul 4 se înlocuieș
te cu următorul text:

„Articolul 4

Statele membre se asigură că, în comerțul intracomunitar,
materialul seminal prevăzut la articolul 2 este recoltat,
prelucrat ș
i depozitat într-un centru de colectare sau, dacă este
necesar, este depozitat într-un centru de depozitare, autorizat
în conformitate cu Directiva 88/407/CEE a Consiliului din
14 iunie 1988 de stabilire a condițiilor de sănătate animală
aplicabile în comerțul intracomunitar ș
i la importurile de
material seminal congelat de animale domestice din specia
bovină (*).

(*) JO L 194, 22.7.1988, p. 10. Directivă astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Decizia 2004/101/CE a
Comisiei (JO L 30, 4.2.2004, p. 15).”

(1) Aviz emis la 14 decembrie 2004 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).
(2) Aviz emis la 15 decembrie 2004 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).
(3) JO L 167, 26.6.1987, p. 54.
(4) JO L 194, 22.7.1988, p. 10. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2004/101/CE a Comisiei (JO L 30, 4.2.2004,
p. 15).

86 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 63



Articolul 2

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la 24 martie 2007. Statele membre comunică
imediat Comisiei textul acestor dispoziții, precum ș
i un tabel de
corespondență între prezenta directivă ș
i dispozițiile naționale
adoptate.

Când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele
principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în
domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 14 martie 2005.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

F. BODEN

03/vol. 63 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 87


